SI QVIS MESSES] Vide capitula Karoli M. Ibid. c. 66.
excerpta ex legi Longobardorum cap. 4.
PRINCIPIS] id est, Regis, ut explicat ve-
tus nota in codice sancti Remigii Remensis, quam
exhibemus in Notis ad titulum nomum Karoli
Calvi.

HERISCLIZ] Ita plerique codices anti-
qui. Alij habent heriscliz, hericeliz, heriscliti. Ibid. c. 70.
Beatus Rhenanus lib. 2. rerum Germanicorum
pag. 94. Deservisse exercitum inter capitalia nu-
merabatur. Id fragitum Franci vocabant heris-
clitz, quasi dicas exercitus scilicet. Vide glossa-
rium Pithœi ad libitos Capitularium.

ROGET] Ita omnia vetera exemplaria, uno Ibid. c. 71.
Rivipullenii excepto, in quo legitur cogat. Hac
tamen lectio videtur esse melior, quia in lemma-
te scriptum est: *De non cogendo bibere in bofie.*
Beatus Rhenanus in libro supra laudato pag. 95.
agens de legibus Francorum: *Nemo militia fo-
cum suum aut quemlibet alium ad potandum in-*

FFFF

TOM. I. *vitato. Quod si quis ebrios repertus fuerit, ejus quoad culpam agnoscat, aquam bibito. Vide Notas ad Reginonem pag. 561. Rogare autem hec significat cogere, ut infra Addit. IV. cap. 17. Nec omnino à quoquam respondere rogetur &c.*

PAG. 768. *HISPANIAM] id est, eam citerioris Hispaniarum partem quæ inter Pyreneos, mare mediterraneum, & fluvium Rubricatum habatur. Ea quippe tum erat in regno Francorum, & Marca Hispanica dicebatur. In ea tunc præclaræ urbes Autona, Batetino, Gerunda, Vigellis. Frotharius Episcopus Tullenensis epist. 24. Si in partes Hispania propter custodianam & sollicitudinem me senior noster isto byme futuro delinare voluerit, vos ab illo servizio excusare me dignemini. Hinc custodes marcas Hispanicas & limites Hispanici in vetustis annalibus.*

Ibid. c. 75. *QVAM] Plerique codices habent qua.*
IDEM RECTOR] In uno codice Sangallensi, in Thuanio, & Camberonensi legitur, id est, rectorum. Sed hæc lectio bona non est.

Ibid. c. 77. *VLLVS COMES PALATII] Bignonius in Notis ad Marculfum pag. 914. ex hoc loco & nonnullis alius colligit plures Comites palati uno eodemque tempore fuisse. Einhardus epist. xi. Adalberto & Gebuno Comitis palati. Quod fuerit officium Comitis palati explicat Hincmarus epist. 14. cap. 21. ex libro Adalhardi de ordine palatii, qui nunc non extat.*

PAG. 769. *IN IPSO PAGO] Ratio hujus constitutionis affertur in capite 23. libri quarti. Charta reclamatoria filii Richart ad Ludovicum Pium inter epistolam sancti Bonifacii num. 115. Multi enim restes de ipsi pagis super hac ipsa re adhiberi posunt qui hanc rem bene sciunt & eam delevere veraciter valebunt.*

Ibid. c. 81. *CONDICTA] Quidam codices habent constituta.*

PAG. 770. *Caput istud & sequens in editionibus Tili, Pirtheorum, & Lindenbrogi leguntur post caput 64. & 69. libri primi. Nos illa inde futuimus, quia non extant in hoc loco antiquis libris, sed in fine libri tertii, ut in hac editione nostra. Ex eodem libro tertio citat Regino lib. 2. cap. 75. & 427. ubi vide Notas. Ivo tamen par. 10. cap. 41. postremam partem istius capituli refert ex libro primo Capitularium cap. 64. Quod indicat Iovensem habuisse collectionis Ansegili exemplar in quo caput istud reposuit etiam in libro primo. Sane in libro Bellovacensi, in uno Sangallensi, in Camberonensi, & in Metensi sancti Vincentij caput de homicidiis conjugitur cum capite 64. libri primi, caput vero de mensuris cum cap. 69. ejusdem libri.*

Ibid. c. 90. *VT A EQVALES MENSURAS] Vide Concilium Calchutense cap. 17. & Concilium Patiensse VI. lib. 1. cap. 51. & lib. 3. cap. 13. & Addit. II. cap. 20.*

*Post caput istud sequitur in codice Palatino, in uno Vaticano, in Merensi, & in Camberonensi caput *Ut de rebus Ecclesiasticis &c.* quod habetur in Additione quartæ cap. 171. Præterea in Metensi descriptum est in fine libri istius caput *Peruenit ad nos &c.* quod extat infra lib. 5. cap. 279. Pag. 771. CONSTIVIMVS] Caput istud in nullo eorum exemplarium extat quæ nos vidimus præter-*

quam in Bellovacensi; in quo tamen descriptum Tom. I. non est eodem tempore quo superiora, neque eodem atramento, quamvis manu ejus, ut reor, scriptum sit qui codicem integrum confecit.

MANY PROPIA SINGULA] id est, absque coniuncturis, absque confiacturalibus. Frustra igitur alij in singulis hoc loco repousserunt pro eo quod in veteri codice scriptum est singula.

QUAL. RER. DIRECTIONES] In lege pag. 77.

SOLVERE COGANTVR] In veteribus libris legis Longobardorum legitur ut isthuc. In editione vero Boherij, bannum nostrum solvere cogantur. Apud Lindenbrogiun vero, bannum nostrum solvere cogantur, id est, ix. sol. compellant. In uno codice regio, post vocem cogantur additum est a manu recentiore, sed tamen antiqua, & insuper damnum aut homicidium comprehendit.

SISERV] Vide infra cap. 41.

MARCHAM CVSTODIENDAM] Anna. c. i. les Fuldenis ad annum DCCCLXIX. intores Ibid. c. 4. parsuum illarum.

AD EOR. PLACITA VENIANT] minimi sum vassilli dominici. Et sanè in chartis judiciorum per illa tempora acticitorum videmus nomina vasorum posita post nomina Missorum & Comitum, ut in charta de controversia quæ erat inter Agilarmum Archiepiscopum Viennensem & Wigerigum Comitem. Acta sancti Aldrici Episcopi Cenomanensis: Precepit hanc iustitiam inquirere ab Ebroino Pilavienensi usque Episcopo & Rorigon Comiti & Altmaro Seneschalco Domine Iustib Imperatricis & Misso palatino, una cum aliis vassillis dominici.

AD CVSTODIAM MARITIMAM] Beatus Rhenanus libro secundo rerum Germanicarum pag. 94. Erant præterea Comites ad custodiendam maritimam, item ad marcam suendam deputati, quos hodie Marchiones vocamus. Egihardus epist. 22. ad custodiendam maritimam fuerunt.

*PROPTER INCESTVM] Hæc lectio constans est in omnibus antiquis exemplaribus, nisi quod in Rivipullenensi legitur *in certum*. Veteres librarij interdum permurabant hæc vocabula; ut in titulo xxxxi. Capitulorum Karoli Calvi cap. 5. interdum etiam *incestum propinquum suum*, pro quo in codice sancti Vincentij Metensis scriptum est *in certam*. Et in decretione Childeberti Regis cap. 2. pro eo quod illic rectè legunt *in certum inceustum sibi societ conjugio*, veteres libri Remensis & Bellovacensis habent *in certum*. Sed ut ad rem nostram redeamus, certum est hec legendum esse uti nos edidimus. Vide glossarium Francisci Pitthiæ ad libro Capitularium in verbo *Reclamare*.*

DE CONIVRAT. SERVORVM] Beatus Ibid. c. 27. Rhenanus lib. 2. rerum Germanicarum pag. 94. De coniunctione servorum in Flandris, Memphico, & ceteris ad mare locis facta meminerunt leges Francorum.

MEMPHICO] Charta Karoli Calvi pro monasterio sancti Bavonis apud Miram in codice donationum piatrum pag. 73. In pago Memphis, in villa Helfca, ubi Miratus conjicit Helfcam fortasse intelligi debere de vico agri Aloftani cui Esche nomen est. Andreas Catullius in Tornaco

TOM. I. Netviorum pag. 18. contendit Menapios sive Memphis partum in diœcesi Tornacensi fuisse, partum in Morinensi.

PAG. 776. **VBI SALEM FACIVNT?** Hieremias in epistola ad Frotharium Epilcopum Tullensem, quæ est vigesima septima inter epistolas ejusdem Frotharij: *Contigit in nostra provincia præsentis anno [al fore carissimum, eo quod propter pluvias in aëris maritimis, ubi fieri solet, non potueris perferri.*

PARTEM CONLABORATIONIS? Vide legem Ripuarianorum tit. 37. cap. 2. & Altesfartam lib. 3. rerum Aquitanicarum. cap. 18.

PIPPINO? Regi Aquitanie, Pij filio.

RESTAVRANDIS? Hæc vox addita est ex plurimis antiquis Ansegisii exemplaribus. Eam tamen non habent Vaticana, neque Palatinum. Deest quoque in Rivipollensi, Tiliano, Divisionensi, Metensi, Bellovacenisi, tum etiam in editione Bafleensi.

PONENTIAM ACCIPIAT? In codice Rivipollensi ita statim adducuntur. id est, xvj annis, viij. ex his in pane & aqua ad officium Ecclesie satisfaciat, remors ab oratione & communione fideliuum, ceteros sepm societ oratione fideliuum, transaltos qui superjungi vii, communionem plenam perfclè subequantur. Abstinencia ejus sacerdotalis providentia temperatur. Si proximus servus &c. Itaque ita sunt ex glossenitate.

IVDICIO AQVÆ FERVENTIS? Vide legem Vivilgothorum lib. 6. tit. 1. cap. 3.

DE ECCLESIASTICO? Integra hæc clausula usque ad vocem tradatur deest in codicibus Sangallenibus, in Thuano, Colbertino, Camberonensi.

CIVIS PORTA... CONSEC. EST? Ita non extant in codice Colbertino neque in Camberonensi. Necclæfaria tamen sunt.

SANGVINIS EFFUSIO? Nota marginalis in uno codice regio legis Longobardorum: *Hæc lex Salica centurie per hoc quod dicit Ecclesiis secundum suam legem debere componi, cum lex Salica, solum super hoc loquatur. Relpicere hac nota ad caput 85. legis Salice.*

CVM FVSTE? Ita omnia vetera Ansegisii exemplaria & omnes editiones. Ita etiam legitur in ipso Capitulare, tum etiam in quarto quarto Capitularum Lotharij cap. 1. & apud Reginonem. In codice tamen legis Longobardorum scriptum est *cum furore*, non solidum in libris editis, sed etiam in manuscriptis. Ea nutatio inducta est ex legibus Regum Longobardorum. Rex Rachis lib. 3. tit. 9. cap. 26. *Et si ipse neglexerit, & furore accepto eum battiderit, aut, quod absit, eum occidetur.* Liuptandus in edito anni xix. cap. 7. & lib. 1. tit. 16. cap. 4. *Si quis furore accepto battiderit hominem liberum aut mulierem liberam &c.* Itaque futor in his legibus significat fustem.

ET DE UNIVSCIVIVSQVII? Hæc usque ad bannus noster defuit in veteribus libris Colbertino, Thuano, Camberonensi, in duabus Sangallenibus, & in codice legis Longobardorum.

Ibid. c. 15. PRESBYTERI INTERFECTI? Caput istud non extabat hand dubiæ in prima editione Tom. II.

CAPITULARIUM quam fecit Ansegisius, cum in plecto **TOM. I.** risque vetustis exemplaribus non reperiatur. Præterea Ludovicus Pius in Capitulari anni **DCCCXXIX.** tit. 2. cap. 1. & 7. referens caput 32. & 38. illius libri, trigeminum & trigeminum sextum vocat; quia inter Capitula libri quarti non numerabat decimum quantum neque vigesimum sextum. Itud vero non existit in codice Ecclesiæ Trevirensi hinc colligitur quod Broutetus in apparatu ad annales Trevirorum cap. 10. describens caput *Si quis res suas*, quod decimum nonum est in hac editione nostra, decimum octavum esse ait in codice M S. primariae Ecclesiæ Trevirensis. Itaque hæc duo capitula, quæ reperintur in codice Pithœano, Parisiensi, Normannico, & Remensi, sunt reperita editionis. Certe antiquitus inferta fuisse libro quarto probatur auctoritate Capitularum Karoli Calvi, qui tit. **XXXVI.** cap. 8. 13. 18. & tit. **XI V.** cap. 3. nonnulla illius libri capita laudat secundum numeros editioni posteriori affixos. In codice Divisionensi, in quo caput istud descripsum reperitur, caput 26. *Homo de statu suo &c.* omnissum est.

PRESBYTERI INTERFECTI? Regino caput istud refert ex libro secundo Capitularium. Saé in uno codice Vaticano, in Bellovacenisi, Metensi, & Camberonensi reperitur in fine libri secundi, qui illud non habent in quarto. Vide porro quæ de isto capite dicta sunt in Notis ad Reginonem pag. 381. & in Notis ad Gratianum pag. 525.

SECUNDVM CAPITVLARE? Burchardus, qui caput istud tribuit Concilio Triburiente, clausulam itam omisit, ne quis animadverteat posset illud sumptum esse ex Capitularibus Regum Francorum. Itaque qui eam clausulam non habent Ivo & Gratianus, ij decepti à Burchardo sunt.

QVAM ILE.... SOCIAVIT? Hæc definit in codice Parisiensi & in Pithœano, & absque iis nihil minùs constat sensus. Habent tamen in Normannico, Remensi, Divisionensi, & apud Isaacum, Burchardum, Ivonem, & Gratianum.

PRACTICEMVS? Joachimus Vadianus lib. Pag. 778. 1. de collegiis monasteriisque Germaniz veteribus pag. 11. *Exstat præclaræ Ludovicæ Py sanctio, qua subebat ut in malis & placitis primum omnium vidua, pupilli, & pauperes audirentur, & si ad casum agendam inbabiles essent, datis patronis juarentur.*

QUI VIDVAM? Nota marginalis in uno Ibid. c. 17. codice regio legis Longobardorum: *Hæc lex de Longobarda tantum loquitur. Sed si intelligatur de Romana, rumpit legem Romanam, cum per huius legis intellectum post triginta dies posse numerare, illa post annum. Item nota marginalis in altero codice regi: Si vidua Romana est, raptor omnes substantiam suam perdat; & feminæ na substantiam ipsam habeat, si ipsa non confenserit. Si vero vidua Longobarda est, DCCCC. solidos componat, ut dicit lex Liuprandi. Si quis rapuerit qualemunque feminam, sit. De raptu. Eaextat lib. 1. legis Longobardorum tit. 30. cap. 11.*

SI QVIS RES SVAS? Verus nota marginalis Ibid. c. 19. FFff ij

T. o. M. I. nalis in uno codice regio legis Longobardorum :
*** Stilect** *Ex eo quid predicta lex, Si quis Longobardus,*
lex Karoli *donatorem potestatem aliquam de rebus ipsis con-*
M. qui ex- *seruare pacto venerat, intellectus duo concipiuntur,*
tat suprato. *quorum alterius occasione facta fuit hec con-*
1. pag. 347. *stitutio. Cum enim aliquis religiosis locis res suas*
c. 1. *donans sibi potestatum secundum aliquas reservabat, eo defundo ejus heredes, quasi contra legem*
Lex Lo- *donatione facta, eoque invalida, res donatae re-*
tharij extat *vocabant. Ad quod evitandum Rotharius * iudic*
suprā pag. *quasi generalis rebus religiosis indulxit ut hoc quo-*
323. c. 17. *pacto facta donatio rata permaneat. Ac per*
hoc si non specialis in locis religiosis judicetur,
superior ad hanc trahenda dicetur. Sed alia senti-
tia secundum alium intellectum ex hac lege
colligitur. Erit & hujus superioris legis diversi-
tatis faciliis insipitio.

ET FIDEI VSSORES FACIAT]
Hæc defunt in libris Sangallenibus, Colbertino,
Thiano, & Camberonensi. Defunt etiam apud
Ivonom.

FIDEI VSSORES DONET] Vetus Nota
marginalis in codem codice regio : Hic notari
potest quid ex sola tradizione qua sit per investi-
turam non transfertur dominium. Si enim trans-
ferrur, cum huc per investituram traditio facta
fuisset, eoque factus dominus, qua occasione ab
heredibus vexari poterat?

Pag. 779. *VIRGILDVM EIVS]* Eginhardus epist.
c. 10. *Duo servi sancti Martini fingerunt ad limi-*
naturam beatorum Christi martyrum pro eo quid frater
eorum quendam socium suum occidisset. rogantes
ut eis liceat solvere illum overegendum pro fra-
tre suo, & ut ei membra perdonentur. Vide glo-
farium Spelmani & Vossium in libro secundo de
vitiis sermonis pag. 324.

Ibid. c. 21. *IN LEGE] id est, in usu, ut ait glossa in-*
terlinearis in utroque codice regio.
ACCEPITRE] Ita omnes veteres. Et tamen
hac lectio falsa est. Itaque legendum anticipe-
re, ut suprā lib. 3. cap. 91. In uno codice regio legis Longobardorum scriptum est accep-
te, in editione Boherij anticipere. Hinc itaque
confirmamus nostra emendatio.

Ibid. c. 22. *CVM SVA LEGE] id est, cum pana DCCCC.*
solidorum, ut ait glossa in uno codice regio legis
Longobardorum. Sed apertis alia glossa : id
est, cum DCCCC. solidis, per legem Rothari,
Si quis puellam aut viuam sponsam alterius.
Rothari lex extat in libro primo legis Longo-
bardorum tit. 30. cap. 3.

Ibid. c. 23. *S I QVIS CVM ALTERO]* Vide capitula
Ludovici Pij excerpta ex lege Longobardorum
cap. 3.

S I ILLI FALSOS EOS] Gesta sancti Aldrici Episcopi Cenomanensis, eo loco ubi agitur de placito Aquitani habitu anno DCCXXXVIII, in quo Ludovicus Pius monasterium sancti Carilephi restituit eidem Aldrico Episcopo : Testan-
*tur etiam suprā memorati testes quid omnes Epis-
copi qui in dicta civitate à tempore sancti Innocen-
tii Episcopi, secundi successoris videlicet sancti Rothari, & à tempore sancti Karlephi fuerunt, prædictum monasterium subiectum habuissent. Et hoc si aliqui testes contra se venerint, falsos eos, qualiter præceperitis, facere posse testamur.*

LICEAT EI ALIOS TESTES] Hujus le- **T. o. M. I.**
gis sicum reperio in notitia judicij pro monaste-
rio Cuxanensi adversus Ricofindum mandata-
rum Salomonis Comitis anno DCCCLXIX, ubi
idem Ricofindus ait: Sic me evacuo ego Ricofin-
*dus abiectione judicium quid non possum dif-
famare ipsos testes & ipsas scripturas, nec testes
ampliores nec meliores ut legibus convincere pos-
sim ut beneficium aebat esse nec per scripturas nec
per nullum indicium veritatis.*

A L T E R I C E D E R E] Narratio de contro-
versia que Karoli M. xvi fuit inter clerum &
populum Veronensem, edita in tomo quinto
Italiae sacrae pag. 610. Cumque in hac conten-
tione diu immorarentur, & neutra pars alteri cede-
ret, tandem habito consilio patris sum in hac Dei
& sancti Spiritus reverentur judicio, eligentes
duos juvenes Clericos sine ullo crimine existima-
tos &c.

CVM SCVTIS ET FVSTIBVS] Vide
Simondum in Notis ad Goffridum Vindocinen-
sem pag. 61. & seqq.

EX VTRAQVE PARTE ECCLES.] Hoc
loco abuso sunt Ioannes Episcopus Pinenensis &
Adam Abbas Casauriensis anno DCCCLXIX. in
literis quibus invicem communariunt curtes de
Saliano & de Suffiano : Et iterum Dominus Lu-
dovicus Imperator in sua capitula affixit ut ubi
ex utraque parte ecclesiasticum fuisset, rectores ea-
rundem Ecclesiarum, si se familiariter pacificare
velint, licentiam habent. Itaque hanc communi-
cationem postea vocant pacificationem & fami-
iliaritatis pacificationem, ut hac arte eludant vim
legis que vetat ne communiationes rerum ec-
clesiasticarum fiant absque auctoritate Principis.

C O N F I N I O] id est, ut omnes intelligunt,
in medio duorum comitatum, Eginhardus ad an-
num DCCCIX. Aurelius Comes, qui in confi-
nio Hispanie atque Gallie trans Pyrenæum contra
Oscam & Cesarangiam residebat, defunctus est. Hic locus in vita Ludovici Pij corruptus est,
itemque in annalibus Bertinianis, ubi pro confinio
scriptum est commercio vitio libratorum, ut se-
pe contingit. Ea falsa lectio deceptus vir docti-
fimus Antonius Dadianus Alteferra lib. 7. rerum
Aquitanicarum cap. 16. putavit hec agi de com-
mercio quod in ea Pyrenæi parte inter Gallos &
Hispanos tempore belli & pacis sequè exerceatur,
quod pagenses vocant passerilles.

N O N D V M CVM SVIS COHEREDIBVS] *Pag. 721.*
Charularium prioratus de Paredo fol. 83. Alij c. 24.
verò heredes nondam sunt divisiti, sed tres partes
sunt ad sanctum, quarta Valteri.

S I QVIS DE STAVY SVO] Vetus nota *Ibid. c. 25.*
marginalis in uno codice regio legis Longobardo-
rum: Quidam dicunt, Si quis de contraria vel
qualibet re appellatus fuerit, & iustitiam reddere
noluerit, ut res ipsius in bannum mittantur,
proper predictum capitulum non loquitur de cri-
mine. Sed juxta hoc capitulum possimus dicere
ut pro omni re res aliecius in bannum mittantur,
si iustitiam reddere noluerit, eò quid dicit, si
post unam & alteram ammonitionem Comitis ali-
quis ad malum venire noluerit, rebus ejus in
bannum missis venire ad iustitiam compellatur.

TEM. I. Sed ea rei non transactabuntur, nisi pro crimen
in bannum missa sunt.

Ibid. c. 16. **OMNIS CONTROVERSIA**] Vide capi-
tula Karoli M. excerpta ex lege Longobardorum
cap. 30. cum Notis.

PAG. 782. **AD PRESENTIAM NOSTRAM**] Beatus
c. 27. Rhenanus in commemoratione quareundam legum
Franciarum libro secundo retum Germanicarum
pag. 95. *Quis faidam deserere noluerit, ad Re-
gem mittitur. Faidam vocabam Franci simulta-
tem apertam, qua unus aliquis uni vel pluribus
bellum denuntiat. Ab hac Gallicani scriba faido-
fum appellant qui faidam exercet. Flodoardus
lib. 3. cap. 21. de epistolis ab Hincmaro scriptis
ad Lotharium Regem: Item aliam epistolam de
homini pacem recipere nolentibus, quid inde-
fieri debet, collaudans quid de quibusdam tali-
bus regale iam ministerium exercuerit. Item cap.
23. Arnoldo Episcopo pro quisbusdam qui homici-
dium perpetraverant in Remensi parochia & pa-
cem obtinere non valebant, sed paenitentiam fa-
cere quererant, quam in hac parochia non pote-
rant agere. Vide epistolam 18. Eginhardi.*

MAIVS DAMNV M] Vide infra lib. 5.
cap. 105. & Addit. IV. cap. 140.

Ibid. c. 18. **VBI ANTIQUITVS**] In codice Rivipul-
lensi legitur: *Volamus ut ubi antiquius conser-
vando fuit de libertate sacramenta adhucmire vel
jurare, ibi Scabini & leges doctores cum reliquia
conveniant, & ibi malus habeatur &c.*

NEQVE IN ECCL. NEQ; IN ATRIO] Vetus nota marginalis in uno codice regio legis
Longobardorum: *Supra de officio iudicis, Ut
placita &c. Ibi enim ut nullum placitum in Ec-
clesia vel in atrio fiat, hic vero videtur permis-
tere minoria placita in Ecclesia vel in atrio fieri.
Sed mibi non ita videtur. Quod notamus per hoc
quod dicit, vel ubi impetrare potuerit. Hoc enim
propter Ecclesiam, ac si diceret: Nullum, hoc
est, general placitum, non fiat in Ecclesia vel
atrio vel quolibet loco, si sit certa domus ad malum
faciendum confusa. Minoria vero placita
in quolibet loco, ubi impetrare potuerit.*

NEQVE IN ECCL. N. I. ATRIO] Episto-
la Gregorij V. ad Herlinum Episcopum Came-
racensem apud Baldecum lib. 1. cap. cxi. Con-
firmamus ut nullus Dux, Marchio, vel Comes,
seu alia quavis magna vel parva persona aliquem
difficiliter seu iudicium vel aliquod placitum in
aliquo loco sive nominati episcopi tenere audeat
nisi ab eisdem fedie Episcopo licentiam acce-
perit vel invitatus fuerit. Hoc Ecclesiarum pri-
vilegium videtur valuisse ubique. Nam in ve-
teri charta monasterij Causaniens data anno
DCCCCLXVII. reperi controversiam de li-
bertate ejusdem monasterij agitatam fuisse villa
Mariani campo juris proprietatis sancte Firmane
Eccl esia residente Pandulfo Duce & Marchione
per licentiam Gaidulfi Episcopi sancte Firmane
Eccl esie.